*ad annum  
419.*

*Lib. I. contra  
Iul. imperf.  
E. 113.*

gnaverint. Quibus verbis Alipi conatus calamitosimè insinuat, ut luculentius se declarat aliquanto superius, ubi dicit: *Vociferans cum famini, cunctisque Calonibus & Tribunis, quibus octoginta aut amplius equos tota Africa saginatos collega tuus nuper adduxit Alipius.* Cujus calumnia effrontem impudentiam stoliditatemque retundens Augustinus: *Quid nequus, inquit, si hoc ipse finxisti? Quid stolidus si singulis credidisti?* Iam verò quid etiam scribere ausus es, neque veritus, ne ad ea localib[us] pervenient tui, que terra marique transuentem seu venientem Collegam meum Alipium suscepunt, ubi legi apertissima tua falsiloquia sine tua irrisione vel potius detestatione non possunt, cui non dico impudentia sed dementia comparatur? Porro Alipius qui antea Augustino chartam illam excerptorum Ravenna tulerat, hac secunda profectione librum Augustini secundum de nuptijs, quo illa refutata sunt, & cui Iulianus octo suos opposuit, in Italiam retulit. Testis est hujus rei ipsemer Iulianus, qui compellans Florum quandam Episcopum, cui octo libros suos inscribebat: *Quia, inquit, id impendo popiscisti, in modo indixisti Ex lib. cons. autoritate patria, ut libro Tractatoris Pæni quem ad tra Iul. oper. Valerium Comitem vernula peccatorum eius Alipius imperf. F. 8,* nuper detulit obviarem, bine mibi est longior facta responsio. Et hæc quidem extra ordinem temporum dicta sunt, ut clarius ordo scriptorum inter Augustinum & Iulianum intelligeretur: nunc ad sciem temporum redeamus.

Iam suprà diximus Pelagium atque Celestium statim post suam damnationem Honorij Edicto Roma pulsos fuisse. Sed cum hæretica pertinacia, corum alter Celestius iterum s' le urbi insinuaret, iterato rescripto Constantij Imperatoris pelli jubetur. Contigit hoc non ante consulatum Theodosij nonum & Constantij Cæsaris tertium, hoc est quadringentesimo vigesimo, quo ex Cæsare Augustus ab Honorio, teste Prospero, renuntiatus est. Edictum illud ad Volusianum Praefectum urbis transmissum est, qui mox sub pena proscriptiōis interdixit, ne quis eidem Celestio quem secreta reis amica haec tenus judicijs subduxrant, latebram putaret esse præbendam. Quia quidem Edicta videtur Prosper significare cùm dicit: *Sanctæ Memoria Bonifacius p[ro]f[ess]us Collat. simorum Imperatorum Catholica devotione gaudebat, in fine & contra inimicorum gratia Dei, non solum Apostolicis sed etiam regys utabantur Edicis.* Et his quidem Edicis magnopere compressi fuerunt Pelagiani. Cæterum cùm Augustinus haec tenus cum ijs fuisse luctatus, ut divinam gratiam, quam abolere nitebantur contra superbiam liberi arbitrij stabiliret, paulò ante quam librorum suorum retractationem inciperet, mutata velificatione ipsum liberum arbitrium quod tot scriptis videbatur depressile, tueri coactus fuit, edito commentario de gratia & libero arbitrio. Contigisse hoc videtur circa annum quadragesimum vigesimum sextum, cuju[m] mente Septembri Theodosio duodecies & Valentianino iterum Consule, Eramus sibi afficit socium seu Coadjutorem Episco-

Episcopatus, ut plus spinosis negotijs superesset, ad retractanda ut jam multis annis proposuerat, opuscula sua, inter quae ultimi recententur libri illi de quibus loquimur, unus de gratia & libero arbitrio, & alter de correptione & gratia. Rem ipsam breviter narrat p[ro]p[ter] Augustinus ad Valentimum in eius monasterio Adrumetum in Africa hac de re cœperat dilectionis contentio:

*Venerantur, inquit, ad hos duos iuuenes Cresconius & Felix, de rebus congregatione & cœf[er]entia dicens qui nobis recaderunt monachorum reformati nonnulla diffensione turbatum, eo quod quidam in eis sic gratiam predicant, ut negent homines esse liberum arbitrium: & quod gratia est dicant quod in die iudicij non sit vel redditurus Deus unicuique secundum opera eius. Occasionem erroris dederat quorundam Monachorum ignorantia, quibus cum unus eorum Florus nomine librinus Epistolam Augustini ad Sixtum scriptam prælegeret, difficillimamque questionem & paucis intelligibilem solvere atque endare conaretur, in alterum extremum inciderunt, putantes eum docere, quod sola gratia omnia perficerentur, destruxerunt penitus littero arbitrio: cum potius eum recta sentientem docentesque non intelligerent. Colligitur hoc ex duobus locis inter collatis Divi Augustini. Cum enim ad se mitti petuisse eum a quo se dicerent Monachi fuisse turbatos, eo quod forte vel ipse non intelligeret librum suum, vel ab aliis non intelligeretur, & cum eo de recta liberi arbitrii & gratiae fide contulisset, de eodem sic loquitur: *Hanc, inquit, fidem que sine dubio vera & Prophética & Catholicā est, etiam in fratre nostro Floro invenisse me gaudet: Vnde in posteris corrigendi sunt, quo quidam proprie Dei correctiones esse tam existimo quis eum non intelligebant.**

*Lib. 2. re-  
tract. c. 67.* Corretti ergo quidem videntur fuisse, ut gratiam simul & liberum arbitrium non alterum sine altero ad bona opera concurrere facerentur, sed cum unus eorum gratiam secundum nomen suum à gratia Dei benevolentia pendere intelligeret, ex vera opinione in alium errorem præcipitatus est; alterus ut ipse Augustinus refert, nenenim corripiendum, si Dei præcepta non facit, sed pro illo ut faciat tantummodo orandum. Quam fallam opinionem ut ab eius & quorunvis errantium mentibus tolleret, scripsit alium ad eodem Monachos Adrumetinos librum de correptione & gratia, quo ostendit neque gratia prohiberi correptionem, neque correptione negari gratiam: & ideo sic præcipiendam esse iustitiam, ut à Deo gratia, qua id quod præcipitur fiat, fidelis oratione poscatur: & hoc utrumque ita faciendum esse ut neque iusta correptio negligatur. Atque hoc pacto Adrumetum omnia pacata sunt.

Interim in Italia res novas movere cœperat circa eadem hæc tempora Celestius. Nam quia Julianus toties suis iuris invidioso conqueritus fuerat, quod Pelagianis Episcopale Iudicium negaretur, hoc ille denuo retractando acris urgere cœperit. Tradit hoc breviter Prosper his verbis: *Venerabilis memoria Pontifex Celestinus,*

*A cur ad Ecclesiæ Catholicæ præsidium multa Dominus gratia sua dona largitus est: scilicet damnavis non examen iudicij sed solum penitentia remediam eff[ec]ta: standum, Celestium quasi non discesso negotio audienciam postulante, totum Italiæ finibus iustis extrudi: adeo & predecessorum suorum statuta & decreta synodus in immobilitate servanda censebat, ut quod semel meruerat abscondi, nequam admitteret reiactari. Hac Prosper. Quo vero se proutp[er] haud planè constat. Coniuncti aliqui cum una cum Pelagio in Britanniam natale solum Hæreticorum le contulisti. Invenimus eum circa annum quadragestimum vigesimum nonum illam Insulam ab eodem Pelagio ejusque discipulis hæreses istius dissemination fuisse depravatam atque turbatam. Hinc est quod eodem loco Prosper adiungit: *Nec vero signore cura ab ibid. contra hoc eodem morbo Britannias liberavit (C. lemnus Collat. Pontifex) quando quidam inimicos gratie solum sua originis occidentes etiam ab illo secreti exclusi Oceanum, & ordinato Scotus episcopo, dum Romanam Insulam studet servare Catholicam fecit etiam barbarum Christianam. Expressit hoc paulo distinctius in Chronico sub Consulibus Florentio & Dionysio his verbis: Agricola Pelagianus Severiani Episcopi Pelagianus filius Ecclesias Britanniæ dogmatis sui insinuatione corropit. Sed ad actionem Palladij Diaconi Papa Celestius Germanum Antistodorensem episcopum vice sua mitit, & deturbatis hereticis Britannos ad Catholicam fidem dirigit. Vbi cum deturbatis hereticos memorat, satis indicat plura fuisse perturbationis istius capitula, quam unum illum Agricolam. Et sane Constantius Presbyter postea Episcopus inter scriptores hujus temporis perillustris, dum vitam Sancti Germani Episcopi Antistodrensis pertexit, & Legationis illius in Britanniam acta percepit, non obscurè ipsum Pelagium in Britannia Sancto Germano restituisse docet. Ex quo paulo accuratius res ista illustranda est. Sic ergo historiam illam narrat. Eodem tempore ex Britannis legatio Gallicana Episcopis nuntiavit Pelagianam perversitatem in locis suis late populos occupasse, & quam primum fidei Catholicæ debere succurriri. Ob quam causam Synodus numerosa collecta est: omninoque iudicio duo præclaræ Religionis lumina universorum preciosum ambientur, Germanus ac Lupus Apostolici sacerdotes, terram corporibus, celum mentibus possidentes. Et quanto necessitas laboriosior apparabat, tanto cam promptius heroes doctissimi suscepserunt, celeriter negoti fidei simul maturantes. Et infra post descriptionem eorum iter sic prosequitur: *Interea Britannorum Insulam quæ inter omnes est vel prima vel maxima, Sacerdotes Apostolici raptim opinione, predicatione, virtutibus impleverunt. Et cum quotidie irruente frequenti sparentur, divinus sermo non solum in Ecclesijs, verum etiam per trivias per via fundebatur, ut passim & sive Catholicæ firmarentur, & depravati viam correctionis agnoscerent. Erat in illis Apostolorum instar gloria & autoritas per conscientiam, doctrina per litteras, virtutes ex meritis. Accedebat præterea tantus autoribus assertio veritatis. Itaque regiuni universitas in eorum sententiam prompta transferat: latrebant abditæ sinistra persuasio-***

suasionis auctores, & more maligni Spiritus gemitabant perire sibi populos evadentes. Ad extreum diuturna meditatione concepta præsumunt inire conflictum. Procedunt confusci divulgis, vesse fulgenti circundati, assestante multorum contentionsque subire aleam maluerunt, quam in populo quem subverterant pudorem taciturnitatem incurtere, ne videarentur se ipsi silentio damnavisse. Ille plane immensa moditudinis numerosita etiam cum coniugibus ac libera exitate convenerat. Aderat populus Spectator fatus & iudex. Astabant partes dispari conditione dissimiles: hinc divina auctoritas, inde humana præsumptio: hinc fides, inde perfidia: hinc Christus, inde Pelagius autor. Primo in loco beatissimi Sacerdotes præbuerant adversariis copiam disputandi que sola verborum nuditate duu. transter, & aures occupavit & tempus. Deinde Antistes veneranda torrente eloquij sui cum Apostolicis & Euangelicis tomis profuderunt. Miscebatur sermo proprius cum divino & assertiones frequentissime, lectionum testimonia sequebantur. Convincitur vanitas & perfidia confutatur, ita ut ad singulas verborum obiectiones reos se deum respondere nequerant, fatentur. Populus arbitrius vix manus contineat. Iudicium cum clamore testatur. Cum subito vir tribunitus potestatis cum coniuge procedit in medium, decem annorum filiam cocain sinibus ingens Sacerdotum, quam illi offerri adversariis præceperunt, sed illi conscientia puniente deterriti, ungunt cum parentibus preces, & curationem parvula a sacerdotibus precantur. Qui expectationem populi, & inclinatos adversarios intuentes, orationem breviter fundunt. Ac deinde Germanus plenus Spiritu Sancto Sanctam invocat Trinitatem, & protinus inhaerentem lateri suo capsulam cum Sanctotum reliquijs collo avulsa, manibus comprehendit, eamque in conspectu omnium puer oculis applicavit: quos statim evacuatis tenebris lumine veritatis implevit. Exultant parentes, miraculo populus contremiscit. Postquam diem ita ex animis hominum persuasio iniqua delata est, ut Sacerdotum doctrinam scientibus desiderijs secularentur. Hactenus Constantius. Qui quod à Synodo Galicana missum dicit Sanctum Germanum in Britanniam, non repugnat Prospero. Idem enim potuit mitti à Synodo & à Pontifice probari & potestate muniri. Ex qua narratione vides jam tum superfluisse Pelagium quem haereses illius autorem dicit Christo relitti, nisi forte sit figura loquendi, quia in suis discipulis Christo resistebat. Nec sanè usquam posthac reperio quo Pelagius vel Celestius se contulerint vel quo fine, ubi, quando disiuncti sint. Sed quia perturbatores illi Britannia non tam fugati quam convicti fuerant, hinc si b Sixto. Pontifice qui Celestino succedit, iterum latibilis suis prorepentes, populum Pelagianam prævitatem inficere coeperunt. Quare Sanctus Germanus secundo in Britanniam reversus est adjuncto Severo qui Treviris ordinatus fuerat Episcopus. Vbi cum prædicatione populum de prævaricationis emendatione conmonuisset, omnium sententia prævitatis autores Insula expulsi sunt. Narrat hanc secundam legationem fuisse ille Constantius quem vitam Sancti Germani scripsisse diximus.

A Neque segnus vero Augustinus in Africa Pelagianorum conversioni intentus, ut Leporius quidam suo exemplo testatum facit, de quo ita Gennadius: *Leporius adhuc Monachus In Catalogo postea Presbyter præsumens de puritate vite, quam de illastris arbitrio tam & conatus proprio non Dei se adiutorio non obtinuisse credebat Pelagianum dogma exasperat sequi. Sed a Gallicanis doctoribus admonitus, & in Africa per Augustinum a Deo emendatus scriptis emendationis sua libellum, in quo & satisfaciens de errore, & gratias agit de emendatione. Nam & quod de incarnatione Christi male senserat corrigens. Catholicam sententiam tulit dicens: Manentibus in Christo in sua substantia duabus naturis, unam reddi Filii Dei personam.*

B Quinam autem illi Gallie Doctores fuerint qui Leporium admonuerint, ceterarum Cassianus cum ita de eodem scribit: *Leporius tuus Cassianus ibi Monachus modo Presbyter, qui ex Pelagio, ut supra 1. de tractat, diximus institutione, vel potius prævitate descendens apud Gallias assertor prædicta haeresis, aut inter maximos fuit, a nobis admonitus, à Deo emendatus (nempe per Augustinum in Africa ut ex Gennadio diximus) ita male conceperat persuasione magistrice condemnavit, ut non numerus penè admiranda sit correcatio illius, quam illa multorum fides: quia primum ejus errorem penitus non incurere, secundum bene repudiare. Is ergo in se reversus, non solum in Africa ubi tunc erat, atque nunc est, tam errorem suum cum dolore, quam sine pudore confessus est, sed etiam ad omnes Galiae civitates admodum siebiles confessiones ac planctus sui litteras dedit; scilicet ut ab deviatio eius prius cognita erat, illic etiam emendatio nosceretur. Et qui testes erroris antea fuerant idem postea correctionis essent. Ita Cassianus qui partem deplorationis ejus libro suo primo intexit. Error ejus præcipuus circa Christum Dominum verlabatur, quem non Deum natum sed pro meritis factum cum Pelagianis asserebat. Hinc Nestorium ejus discipulum fuisse quidam contendunt, quod non aliter videtur esse verum nisi quia ante exortum Nestorium, errorem illum docuit quem tam solemi penitentia retrahavit.*

C Nec minorem diligentiam Augustinus adhibuit in corrigoendo quodam Vitale Carthaginensi, qui docere coepit non esse aliter divini muneri ut prædicato Euangelio consentiamus, nisi quia credere non possumus, nisi prædicatio externa veritatis antecederet. Quæ errorem accuratissime redarguit, scripta ad eum Epistola centesima decima septima, ex precibus Ecclesiæ, quæ non tantum pro eis funduntur, qui prædicatione veritatis carent, sed pro eis maximè qui prædicationi obdurate collo resistunt. Ex quo concludit credentium à non credentibus discretionem non prædicationi nec libero arbitrio, sed divina gratia esse tribuendam. Hinc eos cortigas qui male putaverunt Vitalem docuisse, non esse orandum pro idololatria vel alijs non credentibus. Quin potius ex orationum firmissimo fundamento ab errore suo revocetur. Videtur autem hæc Vitalis exorbitatio (quia annus incertus est) circa hac eæ extrema vita Augustini tem-

*Baron ad annum Christi*

tempora contigisse. Tunc enim passim Pelagiani propter negatam Dei gratiam condemnati illud dogma mordicus conati sunt astruere, quod saltem gratia detur secundum meritum, ut ex libris Augustini ad Bonifacium & contra Iulianum sèpè liquet. Hoc autem meritum in eo solebant ponere, quod a dicta Euangelij predicatione ex libero arbitrio vellemus credere, itemque peteremus, quareremus, pulsaremus, ut gratiam inveniremus. Quam doctrinæ Pelagianæ partem, quæ sub occasum Pelagianismi maxime urgeri cœperit, postea ambabus manibus Semipelagiani amplexi sunt. Cujus hereleos prima exordia jam tempus est videamus.

Cum ergo tot tantisque voluminibus Pelagianum errorem prostravisset Augustinus, & de omnibus divina gratia adverariis victor triumphasset, ex ipsis jam penè delete heresis cineribus alius periculosisserimus emersit error, tanto utiq; nocentior, quod non à damnatis Ecclesiæ hostibus sed ab ejus probatis filiis promeretur. Quidam enim in Gallia Presbyteri non penetrantes profunditatem verae gratiae, & quasi duritia illius doctrinæ offensi, qua docebat Augustinus, non ex hominis sed ex Dei proposito unum præ alio diligenter gratiam & salutem hominibus ostendere, novam viam explicandæ gratia moliti sunt quæ inter Pelagium & Augustinum incedentes medij neque peccati originalis gratiaque negatione in damnatum errorem cum Pelagio prolaberentur, neque divini illius propoli predicatione quo cuius vellet misericordi, & quem vellet obdurare, nulla propriorum opcrum in ista discretione habita ratione, putabatur quæsi fatum quoddam cum Augustino fatalem, que necessitatem profere viderentur. Quo ruino principio subnixi talem divinæ gratiæ cœconomiam commenti sunt ut contra Pelagium assererent totam humanam naturam in Adamo huius perditam, nec nisi gratia posse reparari, ad eam tamen tenuissimo quoddam motu virium naturalium, quæ tanquam generalis istius ruinæ ac stragis reliquia ex dono Dei superercent, præcunte divina vocatione, posse perveniri. In quam gratia predicationem se contulerunt, ne predicatione fidei & bonorum operum irrita & supervacanea esse videretur, si nihil in humanis viribus supereriset, quod admonentis Dei vel hominis cohortatione posset excitari. Hi jam ante contra doctrinam Divi Augustini clam sultraverant, sed edito illo de Correptione & gratia commentario, quo recte gratia penetralibus, luculentissime istius divini propositi immutabilis constitutio firmabatur, aperte cœlesti illi tubæ obtrectare cœperunt. Sed dilata in aliud librum de eorum dogmatibus disputatione, historia seriem ex Prospero pertexamus: Multiergo, inquit, servorum Christi, qui in Massiliensi urbe consistunt in Sanctitatibus tue scriptis que adversus Pelagianos hereticos condidisti, contrarium putant Patrum opinioni &

A Ecclesiæ sensu, quicquid in eis de votatione Electorum secundum propositionem disputasti. Et cum aliquando tarditatem sciam culpate maluerint, quam non intellecta reprehendere; quidamque eorum lucidiores super hoc atque apertiores Beatitudinis tua expostionem voluerunt postulare, evenit ex dispositione misericordie Dei ut cum quosdam in Africam similia movissent, librum de correptione & gratia plenum divine autoritatis emitteret. Quo in notitiam nostram inferata opportunitate delato, putarōmus omnes querelas resistentium sepiendas: quia universis questionibus de quibus consulenda erat Sanctitas tua, tam plenè illic absoluteque responsum est, quasi hoc specialiter studueris, ut quæ apud nos erant turbatae componeses. Recensito autem hoc Beatitudinis tua libro, sicut qui Sanctam atque Apostolicam doctrinam tua autoritatem antea sequebantur intelligentiores multo instructioresque sint facti, ita qui persuasionis sue impediabant obcurso, aversores quam fuerant B recesserunt, quorum tam abrupta dissensio primum propter ipsos metuenda est, ne tam præclaris tamque egregiis in omnium virtutum studio viris Spiritus Pelagiana impunitatis illudat: deinde ne simpliciores quis apud quos horum magna est de probitatis contemplatione reverentia, hoc tutissimum sibi estimant, quod audiunt eos quorum autoritatem sine iudicio sequuntur, asserere. Hæc Prosper. Autores harum contentionum erant nonnulli non modo presbyteri, verum etiam Episcopi, ut ex Prospere Epistola colligitur, sed precipius Ioannes Cessianus natione Scyta, exercitatione Monachus, in qua non exiguum profectum fecerat: qui peragrit varijs Ägypti & Thebaïdis Monasterijs Patrum illorum Sanctorum Collationes stylo prosecutus est: quo ex opere non exiguum laudem promeruit. Iste tandem Massiliæ in Gallia fixit domicilium, & inter suos quibus propter erudititionem atque eloquentiam cultui & admirationi erat, cœpit Augustini doctrinam de gratia & prædestinatione non sine multorum astipulatione reprehendere. Objecit se illorum disputationibus inter cœteros Prosper. & Hilarius, quorum ille postea Regiensis, hic Arelatensis fuit Episcopus: ille libris Augustini, hic etiam disciplina institutus, sicut hoc ipsem testatur cum dicit: *Suf. In Epist. sciat mihi pena mea, quod a præfentia tua delicijs. Hilarij. ad exulatus, ubi salubribus suis überibus nutritabar, non solum absentia tua crucior, verum etiam pervicacia quorundam qui non tantum manifesta respueri, verum etiam non intellecta reprehendunt.*

Hi duo igitur cum non possent usquequa querimonij istorum satistacere, totam eorum opinionem scripto complexi sunt, & ad Augustinum transmiserunt, rogantes cum, ut quid de singulis illis esset sentendum atque tenendum, quam lucidissimis expositionibus aperire dignaretur. Præstitit id quidem primò solus Hilarius, deinde iteratis litteris uterque seorsim. Nam bis de eadem re Hilarium scripsisse ex fine posterioris Epistola colligitur (prima enim videtur intercidisse) ubi dicit: Nec mireris quod alter vel aliquis in hac Epistola addidit quantum puto, quæ in superiori non dixeram.

Et

Et hæc est causa, cur aliqua in Augustini refutatione inveniuntur citata Gallorum verba quæ in Epistolis quas habemus Prosperi & Hilarij non extant.

Acceptis illis litteris Augustinus quanquam tot libris suis atque epistolis abunde satis putaret egisse, quæ ad stabilendam Dei gratiam pertinenter, arripuit calamum, & duos illos postremos libros de prædestinatione Sanctorum & dono perseverantie in ultima senectute composuit: ubi tanta ubertate argumentum illud pertractavit, ut nihil addi posse, & divino Spiritu ea profudisse videretur. Hæc Cœgnea vox fuit de divina gratia & prædestinatione Sanctissimi Antifititis, quam ejam post retractationum suarum libros emisit. Sic enim ipsem de istis libris loquitur: *Cum me cuncta opuscula retractarem, eam querere retractionem stylo prosequerer, cuius operis iam duos absolveram libros, antequam scripta vestra prolixiora sumpissimæ &c.* Cum ergo Prosperi testimonio conteret, ut supra diximus Augustinum libros contra Iulianum scripsisse inter impetus obsidientium Wandalorum in ipso dierum suorum fine, & Augustinus ipse testetur hoc contigisse eodem tempore quo scribendis retractationibus incumbebat, ita ut uni operi noctem alteri diem attribueret quas in hisce libris jam absolutas esse confirmat, manifestò liquet, inter ultima morientis verba hosce libros censendos esse. Quæ causa fuit ut neque retractatione indigerent, neque libris istis retractationum inserti sint. Defunctus est autem Sanctissimus Episcopus, teste Prospero Theodosio decimum tertium & Valentiniiano tertium Consulibus quinto Calendas Septemb[ris] gloriösè in confessione divinae gratiae perseverans, idque tertio Wandalicas obsidionis mense, qui annus incidit in Christi quadragestimum trigeminum. Ex quo patet quam verum sit quod dicit Prosper: *Viginti amplius annis contra ini- micos gratiae Dei Catholicae aries buius viri ducta pugnat & vincit.* Nam ab anno quadragestimo decimo quo cœpit innotescere hæresi Pelagiana, et si non scriptis voluminibus, sermonibus tamen & dissertationibus privatis publicisq[ue] ab Augustino refutata est, sicut ipse hoc diserte testatur, cum dicit in primorum librorum, quos contra Pelagianos scriptis retractatione: *Venit etiam necessitas quæ me cogerebat adversus novam Pelagianam hæresin scribere, contra quam prius cum opus erat, non scripturis sed sermonibus & colloquitionibus agebamus, ut quisque nostrum poterat aut debebat.*

Cum vero paulo ante obitum Divi Augustini Nestorius res novas moliri cœpisset, & malum quotidie gliceret & vires acquireret, coëgit necessitas Celestium Romanum Pontificem Ephesi Concilium Oecumenicum indicere. Quod Concilium ut piissimus Imperator pro sua in res divinas observantia promoveret, communes ad Episcopos litteras dedit, quibus eos ad Synodum convocat das Constantinopoli decimo tertio Calendas Decemb[ris] ejusdem anni; aliasque privatas

ad nonnullos celebrioris famæ Antifitites. *In Brevis.*  
In primisque teste Liberato, scriptis Beato Augustino Hipponensi Episcopo per Ebagnum Magistrianum, ut ipse Concilio praestaret suam presentiam: qui Ebagnus veniens Cartaginem magnam audivit à Capreolo urbis ipsius Antifitite Aurelij Successore, Beatum Augustinum ex hoc mundo migrasse ad Dominum. Sed non opus erat alio Augustini calculo, quam eo quem ante non tempius de condemnandis in Ephesina Synodo dogmatibus tulerat. Tanta enim luce Nestorianam hæresin in suis libris confutatam reliquit, ut vix aliquid luculentius post ipsum Concilium reperiri queat. Nam quasi præfigens Augustinus, quam facile sit violata Christi gratia etiam Christum ipsum è medio tollere, frequenter in suis postremis contra Pelagianos lucubrationibus inculcaverat, ex natura humana atque divina unam perlonam mediatrix coalescere, idque non merito bonorum operum aut liberi arbitrij sed gratia Dei: *Eft De predet. etum, inquit, præclarissimum lamen prædestina- tionis & gratiae ipse Salvator, ipse Mediator Dei & hominum homo Christus I E S U S: qui ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum vel fidei præcedentibus meritis, natura humana que in illo est comparavit?* Respondeatur quæso, ille homo ut a verbo Patri cetero in unitate personæ assumptus, Filius Dei unicenus esset, unde hoc meruit? *Quod eius bonus qualemque præcessit?* Quid egit ante? *Quid cre- didit?* *Quid petivit?* ut ad hanc ineffabilem gratiam perveniret? Quibus verbis utramque hæresin jugulavit, propter quam ab Imperatore Ephesum accerlebatur. Nestorius enim cum iam personam Christi dividere & perficiofissimum dogma in Ecclesiam inferre meditaretur, Pelagianos exiles Julianum, Florum aliosque nonnullos ex Occidente pullos Episcopos Constantinopoli exceptit & tovit, utpote quorum magisterio illam doctrinam hauserat. Nam & ilto errore Pelagianos laborasse fidem facit, tum recens illa Leporij conversio, qui cum reliquis Pelagijs erroribus etiam illud do- gma retractavit, tum verò Prospere Cassiani- que testificatio, qui Nestorianam hæresin Pe- lagianas filiam fuisse testantur, idemque de Christo dogma ambas tenuisse, quasi ex me- fior. & Pe- rito ad illam dignitatem pertigisset.

Itaque Nestorius configentibus ad se velut ad asylum suum consanguineis Pelagianis, humanitatem non modicam, quamvis non ita palam, exhibuit. Nam imprimis cum Theodosio Imperatori autor fuisset ut nova Sanctione contra plerasque novas hæreses insurget, Pelagianos tamen solemniter condemnatos, qui ante oculos ejus Constantinopoli verbabantur, omisit, quod haud dubie Nestorij persuasione factum est. Paulò post etiam ipsum Pontificem Romanum pluribus litteris pro Pelagianis Episcopis interpellare ausus est. Fraudem enim simulatione tegens sic loquitur: *Fraternas nobis invicem debemus colloctiones, ut Epist. No- una inter nos secundum obtinente concordia pugna- tori ad diabolum pacis inimicum. Quorsum hoc anti- Celestium loquium*

*Lib. de pre-  
dict. Sanct.*  
*c. 3.*

*Lib. contra  
Collat. init.*

*Lib. 2. re-  
tract. c. 33.*

in Concilio  
Ephes. gra-  
ce non vide-  
tur exire.

loquum? Iulianus quidam & Florus & Oron-<sup>A</sup> tuus. Fabius dicentes se Occidentalium partium Episcopos, saepe & psalmum & predicatorissimum Imperatorem aderunt, ac causas suas desleverunt, tanquam Orthodoxi temporibus Orthodoxi per-  
secutionem passi: saepe eadem & apud nos lamentan-  
tes: ac si peccati, eadem scire non des-  
erant: sed insuffici per duas singulos implentes au-  
res omnium vocibus lacrymosis. His quidem ad  
eos sermonibus, quibus portavit, ius iuris, cum  
negotio eorum veram faciem negoreamus. Sed quo-  
nam aperte nobis de causa eorum nostra opus  
est, ne possimus & Christianissima Imperator nos-  
sier molestatim saepe ab illis injicent, ne igno-  
rantes eorum causas, circa negotio defensionem de-  
vidiamur, dignare nobis notitiam ius largiri: ne  
vel quidam ignorantia insitam veritatis, impor-  
tuanam miseratione concubentur, vel canonican in-  
dignationem. Beatus dominus tua, qua contra eos pro-  
feta religionis forte probata est, aliud quecumque  
quam hoc asserimus. Hactenus Nestorius ad  
Celestimum de Pelagianis. Hujusmodi que-  
rimonias eundem lapsus apud eundem Pon-  
tificem ingeminasse, testes sunt aliae litterae,  
quibus eum sic alloquitur: Saepe scripsi Bea-  
titudinem tue propter Iulianum, Oronium & ca-  
teros, qui sibi Episcopalem dignitatem, & celeb-  
ritam additionem apud psalmum & predicatoris  
Imperatorem facient, nosque concidamus fre-  
quentibus lamentacionibus, tanquam temporibus  
orthodoxis de Occidente proicit. At hancque  
scripta de his a tua venerazione non suscipimus:  
qua si haberem possemus repondere, daremque  
compendiosum responsum lucidos eorum. Dune  
enim ab incertis eorum non labor quis ad  
quid se convertat, alijs hereticos eos vocantibus,  
& ideo de Occidentalibus partibus processos esse  
dicentibus; ipsi vero irantibus calumniam se ful-  
finuisse, & periculum pro orthodoxa fide ex sur-  
reptione perpessos. Quorum utrum certum sit, no-  
bus gravis est ignorancia. Nam condolere ea, si vere  
heretici sunt, crimen est; & iterum non condolere,  
si calumniam sustinent, deram & impium est. Dis-  
genuetur igitur amarissima Dei anima tua infor-  
mare nos, qui ad lituramque momentum hucque  
dividimus, id est, & ad odium & ad miserationem  
eorum. Doceri autem volumus quam de his senten-  
tiam teneamus. Detinemus enim eodem viro per  
dies singulos discutientes sive & ex petitione  
Beatitudinis tua &c. ita ca Idus Februario  
fayorem dissimulationis nomine prætexit. Sed  
Celestinus vafritem odoratus in hunc mo-  
dum hærefoes Pelagianæ patrocinium in eo  
sugillavit: Aliquantus diebus vita nostra post ne-  
cessarii per sandum & saepe dannatum dogma Pelagij atque  
tisca ad Ne Celsij Catholicæ fidès quicquid habuit, quando eos  
Nestorius. cum sua disputationis sequentibus retulit mutatis, sen-  
tentijs Oriens Occidentisque percutit. Denique San-  
Theodosij. & Recordationis Atticus Catholica Magister si-  
Consulibus dei, & vere Beati Ioannis etiam in illa Successor,  
eos ita persecutus est pro re communi, ut hys nec  
standi quidem illic copiæ prestaretur. Ecaliquanto  
interius: Hos quoque Hæreticos, de quibus nos,  
velut eorum quæ gesta sunt neficias, consulere vo-  
tivo Ephel.

Nec ista ri-  
deatur Graec-  
extare.

Littere Ce-  
lestini Per-  
fandum & saepe dannatum dogma Pelagij atque  
tisca ad Ne Celsij Catholicæ fidès quicquid habuit, quando eos  
Nestorius. cum sua disputationis sequentibus retulit mutatis, sen-  
tentijs Oriens Occidentisque percutit. Denique San-  
Theodosij. & Recordationis Atticus Catholica Magister si-  
Consulibus dei, & vere Beati Ioannis etiam in illa Successor,  
eos ita persecutus est pro re communi, ut hys nec  
standi quidem illic copiæ prestaretur. Ecaliquanto  
interius: Hos quoque Hæreticos, de quibus nos,  
velut eorum quæ gesta sunt neficias, consulere vo-  
tivo Ephel.

Extant et-  
iam in Gra-  
can lingua  
verso in Co-  
nstitutio-

dannatio, quos illic invenisse requiri non poterat. us  
esse mirandum. Invenimus enim impiam prædictio-  
nem, cuius comparatione se existimant innocentiores.  
Legimus quam bene tenet originales per actum qualiter  
psalmistarum afferas debetricem & eam delictum  
merito reddere, qui descendunt. Quid recompartiantur,  
qui sunt haec negando & damnari? numquam sine sa-  
picione ea qua sibi sunt adversa convenient. Pateren-  
tur denique, si tibi quoque similia displaceant. Car  
tamen ea quæ in his tunc sunt acta queruntur, cum  
certum sit illinc ad nos à Catholicis tunc Antiphile  
Attico gesta directa? Car non sancta memoria Sa-  
mannus quæsivit? Quia utique sub decessore suo pro-  
baverit eos inter dannatos. Vestient infidices. Sive se  
hominum suisse deceptos, quibus tamen potius proper  
conamonitionem sola penitentia subvenire. Ecco scire  
de his incipi, signa ante nosvisti. Casum tuum ma-  
gno modo quam aliorum Catholicis & festina delibe-  
ratione curato; quia convenienter dicitur, medice  
cura teipsum &c. Hactenus Celestinus in litteris  
ad eum datis tertio Idus Augusti iijdem tem-  
pore sub quibus Augustinum defunctum  
Propterea posuit.

Potio qui ad Nestorium Constantinopolim  
fugerant; & ab eo fortis fuerant Pelagiani, le-  
quenti anno quadringentesimo trigesimo pri-  
mo, ad Synodum Ephelinam eundem comi-  
tati sunt, sperantes eis ope se qui quid in Oc-  
cidente contra se actum fuerat posse infringere.  
Itaque Ioannes Episcopus Antiochenus, qui  
serius post condemnatum Nestorium ad Sy-  
nodum venerat, cortegata hujusmodi Epis-  
coporum fecit, ipsum Concilium Ephelinum  
aulus est communione priuare. Rem narrat  
his verbis Sanctus Cyrillus Alexandrinus  
Episcopus: Cam vix, inquit, cirru desilisset Io-  
annes, et ab eum lumenque ingressus esset, adhuc pul-  
lulentius, sententiam patridam & sultani cum suis talibus  
quos concientes habebat. Erant autem viri agre-  
stes, & Celestium depositi, & qui Nestori demen-  
tiam tuebantur, ex velententi si pudicale in blasphemie  
contra Christum culpa cum non communicabant.  
Hac Cyrius. Quorum nonnullos extores  
vagari loitos, nec habuisse Ecclesiæ, alios sepe  
numero gravibus de caulis à Metropolitanis  
huius iudee depositos, & que inter illos Celestianos,  
Pelagianosque e foili ipsa Sacra Sancta Sy-  
nodus ad Celestium Papam scribens affir-  
mat, cosque numero huius hominum circiter  
triginta. Itaque cum tam strenuam Pelagianæ  
preciarantque Nestorio atque Ioanni Antio-  
cheno Episcopo invictam operam in suffi-  
cienda cœla damnata, paulo post vicem illis  
redendam cœlentes, præstratam hæresin Pe-  
lagianam cœnco erexerant sancticos, Canone  
flauerunt: Ad animam minime per peccatum mor-  
tuam esse, & consequenter nullum peccatum in posteros  
propagari. Qui Canon cum etiam Sancto Gre-  
gorio tanquam Synodi Ephelinæ obit. suis tuſ-  
kis, tanquam spiritus ab eo rejectus est, eo quod  
nec in Romanis Codicibus, nec in eo quem de  
Ravennate Ecclesia pervertulut afferri cura-  
verat inventri potuerit. Additq; alibi ut Chal-  
ceonensem, ita & Ephelinam Synodum esse  
fallatam quod certo constat in ea Pelagium  
damna-

dánationis sententiam accepisse. Fraude igitur A hæretorum videntur acta Conciliabula istius Satanici, cui Ioannes Episcopus Antiochenus Nestorij patronus præterat, cum legitimis fuisse permixta. Sed gaudium hypocritarum fuit ad punctum. Paulò post enim lectis Commentarijs Rem sub Celestino conscriptis, & hæresis ipsa Pelagiana, & Autore, Fautoresque ejus Episcopi ab cœcumena Synodo iterum condemnati sunt. Testatur hoc ipsum Concilium in Epistola ad Celestinum his verbis: Ceterum ubi lecti sunt in Sancta Synodo Commentarij de depositione impius Cyril, p̄iorum Pelagianorum Celestij, Pelagi, Iuliani, Perfidij, Flori, Marcellini, Oronyi, & reliquorum eadem cum illis sententiam, iudicavimus & nos solida & firma permanere debere, qua a pietate tua sunt decreta, sumusque omnes euudem sententia. Hæc Synodus.

Hinc est quod nonnulli Canones in Synodo Ephesina conditi perinde de Celestio ac Nestorio decernunt. Sic enim loquitur Canon primus: εἰτις ὁ μητροπολίτης τῆς ἵσταρχίας ἀποστόλου τῆς ἡγίας καὶ ὀἰκουμενικῆς συνόδου, προσιθέτω τῷ τῆς ἀποστολᾶς συνδριφῇ, ἢ μετὰ

In actis  
Conc. & p̄fis.  
Can. 1.

*Nestorianam lues successi Pelagianæ.*  
*Quæ tamen est utero progenerata meo.*  
*Infelix miseræ genitrix & filia natæ,*  
*Prodi vi ex ipso germine quod peperi.*  
*Nan fundare arcem meritis prior orsa superbis,*  
*De capite ad corpus ducere opus volui.*  
*Sed mea dum proles in fiamma armatur ab imis,*  
*Congrua bellandi tempora non habui:*  
*Et consanguineæ post tristia vulnera fraudis,*  
*Aspera conserui pralia fine pari,*  
*Me tamen una dedit victam sententia letho*  
*Illa volens iterum surgere, his cecidit.*  
*Mecum oritur, mecum moritur, mecumque sepulchrum*  
*Intrat, & inferni carceris ima subit.*  
*Quo nos præcipites infana superbia mersit,*  
*Exutas donis & tumidas meritis?*  
*Nam Christum pietate operum & mercede, volentes*  
*Esse Deum, in capitib⁹ fædere non stetimus:*  
*Sperantesque animi de libertate coronam,*  
*Perdidimus quam dat gratia iustitiam.*  
*Quique igitur geminæ miseraris busta ruine,*  
*Ne nostro exitio confociere caue.*  
*Nam si que Domini data munera sero fatemur*  
*Hæc homini credis debita, nosfer eris.*

Atque

τετραποτεῖν, ή τα Καλεσί Εφρόνισεν, ἡ φροῖσον, δύτος κατὰ τῶν τῆς ἱσταρχίας ἐπισκόπων, διατερψτεδιά τι ὄνθαλος δύναται, πάσης ἵκλεταςκης κοινωνίας ἐπεῦθεν ἤδη ὑπὸ τῆς συνόδου ἐκβεβλητός, καὶ ἀνενέργητος ὑπαρχειν. Si quispiam Metropolita provincia derelicta Sancta & Oecumenica Synodo, aut accessit ad illorum defectionis confessionem, aut accedit in posterum, sive cum Celestio sentit aut sentiet, ipse nihil amplius poterit agere adversus Provincia Episcopos, ut qui iam inde a Synodo totum Ecclesiastice communionis ex-Canonem, persit factus & prorsus iniuriosus. Et Canon quartus: εἰδετης ἀποστόλους τῶν χλωρικῶν καὶ τοιμονιών ἡ κατ' ἴδιαν, ἡ ἀκμοτια τα Νεσοπόδια, ἡ τα Καλεσί φροῖσον, καὶ τούτος ἔνας κακορημένος ὑπὸ τῆς ἡγίας συνόδου δεδηκούσται. Si qui autem Clericorum defecerint, & auli fuerint vel privatim vel publice que sunt Nestoriū aut Celestij sapere, sanctum est a Sancta Synodo istos quoque depositos esse.

Hoc modo cum una eademque sententia duo consanguinei errores Pelagianus Nestorianusque cecidissent, dignum memoria ac relatione scripsit Prosper eorum Epitaphium, quod sic se habet:

**A** Tque ita quidem in Oriente totius Orbis Concilio quod tantis clamoribus tandemque Catholigorum invidia Pelagiiani postulaverant, hæc ista cum suis autoribus proscripta est. In Occidente vero celatis illis postremis duabus lucubrationibus Augustini, de prædestinatione Sanctorum, & de dono perpetuanæ in Gallia, animi presbyterorum illorum qui jam ante Sanctissimum Antilitium doctrinæ obrectaverant magis quam ante ab ea alieni facti sunt, & Augustino palâ obiectati sunt. Resutit eis magno animo Hilarius quem supra diximus. Et irosper. Et primo quidem Prosper vivente adhuc, ut videtur, Augustino, Epistolâ scripsit ad Ruffinum, qua eum de statu totius questionis instruit, & cōtra rumores inuit, ne quid ei formidinis vel anxietatis inferrent. Et quia non tam Catholicâ fidem, quam Sancti Augustini doctrinam quasi ab ea exorbitantem videbat volebant reprehendere, inter cetera hæc de ipsorum conatus, de quæ ipso tanto Doctore scribit: *Cui (Augustino) inter tot certaminum palmas, inter tot triumphantiorum coronas ad illuminationem Ecclesia, & ad gloriam Christi, qua ipse illustratus est, præfalgem, quidam nostrorum (quod de ipsis multum dolendum est) occultis sed non incognitis susurratibus obloquantur. Et prout sibi noxiæ aliquorū aures opportunitiesque repererint, scripta eius, quibus error cœlegianorum impugnatur, insistant, dicentes eum liberum arbitrium penitus submovere, & sub gratia nomine necessitatēm predicate fatalem. Adycentes etiam duas illas humani generis massas & duas credi velle naturas, ut seducta tanta pietatis viro Paganorum & Manicheorum ascribatur impietas. Que si vera sunt, cur ipsi tam negligentes, ne dicam tam impy sunt, ut tam abruptam perniciem ab Ecclesiæ non repellant? Tam uianus predicationibus non resistant? nec saltim aliquibus scriptis eum, à quo talis emanat doctrina convenient? Magna enim gloria sua humano generi consulerint si Augustinum ab errore revocaverint. Nisi forte modesti homines, novique censors magnorum prius meritorum in sensi honorabiliter ac misericorditer parcunt, & securi quia libros eius nemo usquam recipiat, conquescent atque ignoscant. Iuio noverint non solam Romanam Africamque Ecclesiam, & per omnes mundi partes universos promissionis filios cum doctrina huic virti, sicut in tota fide, ita in gratia confessione congreuerint: sed etiam in ipsis hi locis, in quibus adversus eum querimonia concitatatur, esse propitio Deo plurimos qui ad perceptionem Euangelie, Apostolicæque doctrinae, saluberrim eius disputationibus imbuntur, & quotidie in membris corporis Christi, in quantum ea ipse multiplicat dilatantur. Si rectè reprehendimus, cur non constanter argumur? Si arguendi non sumus, cur occulte obrectatione mordemur? Sed quis nesci cur ita privatum de senecto garriant, & publicè de consilio contineant? Volentes enim in sua iustitia magis, quam in Dei gratia gloriari, molestè ferant, quod bis quæ adversus excellentissima autoritatis virum, inter multas collationes asseruere, resistamus. Nec dubitant, si quam binc moverint questionem, in qualibet frequentia sacerdotum, in qualibet congrega-*

*gatione populorum, centenis sibi Augustini voluntibus obviandum. Hæc Prosper. Ex quibus non oblitè colligitur, hæc, Divo Augustino adhuc superfluite esse scripta.*

Sed simul atque defunctus esset Augustinus, non jam amplius privatum de stomacho, sed publicè, voce, scriptis calumnijs doctrinam Sancti Augustini infirmare & exagitare cœperunt. Et primo quidem presbyteri Galli juncto studio capitula excogitarunt quindécim, quæ in libris ejus damnabilia le represile jaçabant: ut tali commento & detestationem ejus quem impeterent obtinerent, & ab his qua infamient curam exterriti electoris avertent. Hanc ne quis temere persuasionem reciperet, & talem putaret sensum scriptis Catholicî inesse doctoris, qualēm eum qui frusta calumniabant ostentarent, singulis capitulis qua Rationis titulo pranotarant, breviter Prosper & absoluta responsione respondit, in nullo re edens à trāmite earum definitionum, quæ in Sancti Augustini scriptis continentur.

Sed tantum abeit ut eis Prosper satisferat, ut potius hereseos apud eos suspicionem incurrit, coactusque fuerit, non ab Augustino tantum sed à ipsis quoque tam atrocem propulsare calumniam. Quidam enim ex eis Vincentius nomine, objectiones commentus est sexdecim contra ipsum Prospere quibus totidem errores vel blasphemias comprehendentur, quali qua in doctrina ejus fuissent inventæ. De quibus sic ipse Prosper: *Quidam presul, in Christianæ ac Fraterne charitatis oblii in tantum responsi ad existimationem nostram quoque modo student ledere, ut Capitulo suam se evertire nocidi cupiditate non videant. Continent. Virxant enim & qualibet possunt sententijs comprehendendi.*

*Inepitiam quarundam blasphemiarum prodigiosa mendacia: eaque ostendenda & ingerenda multis publicè privatumque circumferunt, afferentes talia in nostro esse sensu qualia diabolico continentur indicitor: qua falso in nos ad existandam inuidiam tactitari, facile & sufficienter subscriptione unus probaremus anathematis, nisi malignitas eorum, qui se gravari putant, si de nobis bene sentiantur, ipsam subser pionis nostra brevitatem suspectam eset habitura &c. Hæc Prosper. Propositis igitur sigillatim sedecim capitulis, sub unoquoque eorum sensu sui verba subjunxit, ut evidenter omnes, inquit, agnoscant, impium profanarumque opinorum, nullum cordibus nostris inhabuisse vestigium: & blasphemias quas perspexerint, nostra professione damnari, in earundem repertoribus, censem debere pmiri. Sed hæc Prospere lucratio, videtur post ejus à Celestino redditum presul.*

*Ibid. in elaborata, quæ fidem sedicat ex Apostolicæ Sediis autoritate defendere. Fuit autem Vincentius ille, quantum colligere licet ex Gennadio, unus ex Presbyteris illis officiis, item Gallus, quem dicit in divinis Scripturis exercitatum, linguam habuisse usu loquendi & majorum lectione politam.*

Porro quod Camillus atque Theodorus presbyteri Genuenses excerpta quædam ad

Pro sperum ex libris Divi Augustini miserunt, non obstanti ejus doctrina sed discendi studio factum est, ut ex responsionibus ipsius Prospere patet, qui eos non tanquam calumniatores sed tanquam fratres tractat, idque cum humili admodum prefatione, ne potius de doctrina presumptis, quam eorum voto simpli citer obedire putaretur, dum sum (quod ipsi postulaverant) de istis locis sensum exponit.

Inter presbyteros vero Gallicanos qui doctrinam Sancti Augustini carpebant, praecipuus videtur fuisse Joannes Cassianus presbyter Massiliensis, qui quod ingenio styloque ceteris antecellaret, libro exco doctrinam novam non longe a Pelagiana abhorrentem, quantum ad gratiam attinet liberumque arbitrium in medium acduxit, idque alicno nomine ut a se invidiam novitatis amoveret. Quorum omnium autoritatibus cum Prosper & Hilarius resistere non possent, Romanum ad Apostolicam Sedem profecti sunt, querelasque de Gallorum pertulantia apud Celestini Pontificem exposuerunt. Scripsit ille neper in eadem caula litteras ad Thuentium Episcopum, quibus omnia pacatum iri pataverat: sed cum novas perturbationes ortas ex Prospero Hilarioque precepisset, alias litteras dedit ad Venerium, Marium, Leontium, Aporium, Arcadium, Philatitum & ceteros Gallicanos Episcopos, quibus eos negligenter accusat, quod apud eos presbyteris tantum licet, ut si pro ipsis Episcopos haberent copiam disputant. Quin etiam Episcoporum coniunctum dogmatum esse consensum interpretatur: Timeo, inquit, ne convivere, si hoc facere; timeo ne magis ipsi loquantur, qui permittunt illis tantum loqua. In talibus causis non caret suspicione taciturnitas, quia occurret, si falsitate displiceret. Haec & plura Celestinus contra eos, mandans ut hujusmodi presbyterorum garrulitati imponant silentium.

Celestin.  
Epist. ad  
Episc. Gall.

Quia vero duo erant contra illos presbyteros munienda capita, scilicet quod Sancti Augustini scripta incenserent & quod predicarent (ut inquit) adversaria veritati, hinc utrique malo preparavit Antidotum D. Augustino enim sic loquitur: Augustinum sancta Recordationis virtutem pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, nec unquam hunc similem suspicionis saltem rumor aspergit: quem tanta scientia olim fuisse invenimus, ut inter magistros optimos etiam a me semper decessoribus habeatur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt, ut pote qui ubique canticis & amori fuerit & honoris. Haec de Augustino. Veritatem vero quam de divina gratia sequi deberent, paucis Romanorum Pontificum & Africanorum Conciliorum sententijs, quas Apostolici Antistites comprobando suas fecerant, comprebendit, atque in Galliam transmisit quod presbyteri illi necessarium modum Augustinum excelsisse dicentes, eaque tantummodo se sequi & probare proferentur, quae Sacratissima Beatusimmi Apostoli Petri Sedes contra inimicos

gratiae Dei per ministerium Prelatum suorum lanxiserat atque docuisset. Et quia ante hac doctrinæ capita, litteræ Celestini sua quasi epistolari appreciatione (*Litus visincolatus cū fiducia fratres cl. arifani*) videtur esse conclusæ, & stylus nemnihil à eis teris diffidere, hinc aliqui Celestini in non esse illis partis autorem arbitrantur. Sed quid sit auctore collectionis istorum capitum atque stylis, male idcirco à Celestini autoritate vel etiam illa Epistola removentur. Nam litteras ejam Pontificias ab alijs incipi atque exarari, maxime si operosa cognitum & Conciliorum examinatione & collectione indigant, ab alijs vero legi, examinari, mitti & autoritatem suam fortiri, frequentissimum est. Hinc est quod etiam qui proximi fuerant Celestini Papa temporibus dictissimi viri, totam etiam illam partem Celestini esse, indubitatum habent. Nam Petrus Diaconus una cum reliquis ex Oriente Romanum in fidei causa missis, postrem partem, usque ad extrema verba Epistola sub nomine Celestini allegant, neque a Sancto Fulgentio cicerisque Africanis Episcopis quibus scriberant, propter rea reprehensi sunt: sic enim loquuntur: *Terminat a te Pet. Dicit, idem magister (Celestinus) hanc ipsam psaltram ad Fulgentium, atque concludit ita diuersus: Quia ad confundendum gratiam Dei, cuius operi ac dignationibz punitus subtraendum est, satis sufficere credamus, quequid secundum predictas regulas Apostolice Sedis nos scripta docuerunt, ut prorsus non opinemur Catholicum, quod apparuit præfusus sententias esse contrariantur. Quibus ipsis verbis finitur Epistola Celestini. Quanquam Prosperum stylis esse autorem non videtur esse diffundendum, multum enim dissentit a superioribus, totius tamen Epistola pars est autoritas.*

Sed non tantum in Occidente contra Presbyteros Gallie, verum etiam in Oriente Pontificis istius laudatissimi industria in comprehendendis Pelagianis enuit. Cum enim Maximianius deposito è Constantinopolitana sed successisse Nellorio, sic ei inter cetera de inquietissimis illis totius Ecclesia perturbatoribus scribit: *Locam impietas novella non habeat, & compreso enim per totum Orbem sua damnatione nota legi & Celestiano erroris a tua vigilante resistatur, ut qui Maximi- cumque huius dogmatis sunt sequaces ab omni societate hominum repellantur. Obstat illi per te Spiritus Sanctus his in omnibus, qui ad has quascumque co- ruant Provincias perveniente, ne eorum impia predicatione resurgat. Obstat eti: ita enim ut damnentur quocumque perveniant innotescunt, & tanquam non illis sententia toties repetita sufficiat, longinquas ter- ras remotasque Provinciae inquietant. Sed eos ille per- sequitur cuius fidem sua pravitate persequi nesciat. Sed quo se abscondant, ad quas latreras consu- gant, sua se impietate prodentes, (invenire) non possunt. Haec Celestinus, quibus ingentem sollicititudinem suam prodit, ne vafermina illa pe- stis se se incautis insinuaret, atque resurgere. Datae sunt autem haec litteræ Idibus Martiis Flavio Actio & Valerio Consulibus, qui an- nus incidit in quadragesimum trigendum secun-*

secundum Domini, uno mense ante mortem ejus. Ex quo colligi videtur, vel hoc eodem anno, vel certe precedenti quadringentesimo trigesimo primo Prosperum atque Hilarium Romam contendisse; obtentisque litteris illis Celestini Gallos repressos esse.

Sed non diu Ecclesie pax illa constituit. Nam paulo post suscepit Sexto Pontifice, illo inquam qui olim contra Pelagianos primus Anathema conciliale avertit, doctissimisque Scriptis eos insectatus fuerat, cavillationibus contra Epistolam illam Celestini Papae excipere ceperunt, iisdemque calumnijs Sancti Augustini potremos libros impetrare, ut scilicet, quia in Epistola Celestini Papae librorum pro quibus actum est, non esset expressus titulus, hinc eos appareret non probatos, & istam in Sanctum Augustinum laudationem pro anteriorum Scriptorum meritis fuisse collatam. Nempe quia invidiosum fuisse aperte divinam gratiam oppugnare, tutius arbitrii sunt ejusdem acerrimum propagnatorem Augustinum criminarit, ut eo tanquam qui excellit in gratia afferenda modum, amoto, sine repugnali effreni licentia quidquid humana superbiae arrideret, sub praetextu salvandae libertatis invehement.

Quibus acerrime refutit idem Prosper: Maneat, inquit, plane maneat ista conditio, ut horum librorum novitas repudiata videatur, si in eadem causa eiusdem viri dissentit antiquitas; & ut mutile aut incongruum indicetur, quod ab his que contra Pelagianos condidit dissonans inventur. Et mox ostendit libros Augustini anteriores eandem prorsus atque potremos doctrinam comprehendere. Agnoscat, inquit, calumniatores superfluo se obsecere, quod hi libri non speciale, neque discretum testimonium sit peribitum, quorum in cunctis voluminibus normaliter datur. Apostolica enim fides, quod a praecognitiis sibi non discrepat, cum praecognitis probat, & quod iudicio iungit lade non dividit. Quo ergo hos proximè librios refutant, anterioribus acquiescant, & ipsi que pro gratia Christiana prius sunt scripta consentiantur. Scimus enim omnia Pelagiana sibi esse contraria, & nihil sibi posse competere ad consequentium resolutiōnem, si confiteantur in precedentibus confidere veritatem. Hec Prosper.

Neque tantum eorum murmurationes contra Divum Augustinum, & Epistolam illam quam diximus Celestini Prosper refudit, sed etiam librum contra unum eorum condidit quem Collatorem nominat. Fuit iste quem supra meminimus Ioannes Cassianus, qui in quadam Collatione cuius de Protectione Dei inscriptio est, novam planè & à ceteris Gallicanis Presbyteris differentem de gratia sententiam explicituit. Et ut minori istius novitatis invidia premeretur, Abbatem induxit Charamonem ad eum modum quo ipse sentiebat de gratia & libero arbitrio differentem.

Hunc enim ipsum fuisse sensum Cassiani ostendit Prosper, dum assertit istius Abbatis eum per omnia probasse ac suscepisse sententiam. Ut jam non cum isto Abbatem Catholicis esset negotium, qui forte tales opiniones suas, aut negando refutaret, aut corrigendo dilucret;

A sed cum eo ipso qui ad instrumentum iniuriorum gratiae Dei talem studuerat proferre doctrinam. Quam periculose autem esset hoc quotidie augescens malum, inde est facile conjectare quod teste Prospero in magna & virtutis & scientiae exultatione haberetur, eo quod non dubium esset, omnibus eum in Sanctorum Scripturarum studio antecellere. Hinc enim siebat ut ab indoctis & parum ciuitatis misero perversoque successu facili mendacio contentum eliceret, quia reverentiam sibi praesumptione peperat. Nec enim erat debatur ullo modo tarditate intelligentiae aut temeritatem judicij in superflua querela cohelationem potuisse prouumpere: ac non potius magno ingenio ac vehementi studio laborasse; ut subtilissimi tractatris disputationibus comprehensis, censura districtior, & inspectio sagacior inveniret, quod anteas securus favor & benignitas injuria non viderat. Ut ergo huic malo occurseret irosper, libro edito collationem illam Cassiani accuratè refutavit, ostenditque eum pedetentis in ipsissima Pelagi dogmata aperte decidere. Quod cum ipsi, qui in doctrina Sancti Augustini versati atque innutriti sunt, luce meridiana clarius luceat, mirandum quomodo viri nonnulli doctrinam in eam sententiam induci poterint, ut doctrinam Cassiani quæ in illa decima tertia collatione traditur, excusat verint, palliaverint, & Catholicam esse arbitrati sint. Quod inde contigisse suspicor quod viderint multas de divina gratia sententias hoc tempore Ecclesia connivente agitari, asserti & publicè tradi, quæ à Cassiani definitionibus sententisque non magnopere discrepant. Sed probare Cassianum non est aliud quam irosperum improbare. In quo præcessit eos olim Gennadius fuligine tintus Pelagiana, qui Cassiani recentissima monumenta sic loquitur: Legi & librum Gennad. de Prosperi in personam Cassiani adversus opuscula Cassiani sub persona Collatoris, que Ecclesia Dei saltaria probat ille ipsam nociva. Sed non mirum si ille qui & ipsum Augustinum ex multo quo auctius est dicere contraxisse peccatum, Prosperum Sanctissimo Magistro suo in censura conjunxit. Fuit enim & ille Gennadius, unus, ut videtur, ex illis perturbatoribus Presbyteris Gallicanis, tametsi tempore aliquanto posterior. Scriptis autem hoc opus Prosper sub Sexto Pontifice ut ex calce libri patet, ubi adductis in medium verbis Augustini, quæ olim in Epistola ad eundem Sextum adhuc Presbyterum data illius auribus insonuerant, eum hortatur, ut autoritatis privilegio, virtutis eorum obfistendo, prolitrati dogmatis Pelagianum nullum membrum finiat allurgere: Vbi enim non habet aliud summa quam portio, non est devotionis dedisse prope totum, sed fraude retinuisse vel minimum. Quod ne hypocritarum, in fine Collat. 13. inquit, obtineatur insidijs, confidamus Domini protectione prestandum, ut quod operatus est in Innocentio, Zozymo, Bonifacio, Celestino, operetur & in Sexto: & in custodia Demoni gregis haec sit pars gloriae huic reservata pastori; ut sicut illi lupos ab-

D 3

egere

Bib. contra Collat. in fin.

Epist. 13.

Bib. contra Collat. pau- lo post insti-

*egere manifestos, ita hic depellat occultos.* Hæc Prosper. Occultos autem lupos calumniatores, Hypocritas quidem in isto opere eos nominat, non tamen hæreticos: quin verò expressis verbis eos adhuc in Catholica vixisse communione testatur: *Quorum tamen, inquit, dum adhuc non sunt à fraterna societate divisi, toleranda magis est intentio, quam desperanda correctio, ducet Dominus per Ecclesie Principes, & legitimos iudiciorum suorum ministros, bac qua per paucorum superbiam & querundam imputatem sunt turbatae cernuntur.*

*Prosper in Chronico.*

*In Catalogo virorum illust.*

*Prosper de promiss. & predic. Di- mid. temp. c. 6.*

Porro quām gnaviter iste Pontifex fallacissimis versatibus Pelagianis, occultisque iupis in figuram ovium le transfigurantibus restiterit argumento est evidens in quod idem Prosper sub Consulibus Theodosio & Teoto, hoc est sexennio post accidisse scribit. Illa namque tempestate, Julianus Eclanensis jactantissimus Pelagiani assertor erroris, quem dum amissi Episcopatus intemperans Cupido exagrabat, multimoda arte fallendi correctionis spem preferens, molitus est in communionem Ecclesie irreperire. Sed his in fiduciis Sixtus Papa Diaconi Leonis hortatu vigilanter occurrens, nullum aditum pestiferis conatus patere permisit, & ita omnes Catholicos de refectione fallacieis bestiæ gaudere fecit, quasi tunc primum superbissimum hærelim Apoitolicus gladiis dextruncaret. Tradit vero de eodem Iuliano Gennadius quod eleemosynis tempore famis & angustia indigentibus canibus suis prærogatis, multos miserationis specie nobilium, præcipue religiosorum, illexerit hærelique sue sociaverit. Mortuum vero clie Valentianum Constantij filio imperante. Quo vero ad annus anno defunctus sit haec liquidum mihi constat, nisi quod tertiificatione proliperi usque ad tempora Sancti Leonis Papæ vitam produxisse videatur. Dicit enim te apud Campaniam constituto, venerabilem & Apostolico honore nominandum Papam Leonem Manichæos & Pelagianos contrivisse, maximeque Julianum. Vbi quod de quadam Fioro a jungit, videtur ille omnino esse, cui supra diximus postremos octo Iuliani libros fulle dedicatos, unaque cum ceteris Pelagianis Episcopis in Ephesina Synodo damnatum. De quibus sicut nec de ceteris hærelicos pelagianæ antelignanis Pelagio atque Celestio, nec item de reliquis eorum Semipelagianis Cassiano & gallicanis presbyteris quicquam præterea in libris vel Augustini vel Prosperi quod ad rem nostram spectet, invenio. Ex quibus potissimum cum nobis hærelis ista producenda, intelligenda, refutandaque proposita sit, finem huic historice narrationi faciam. Postiores enim reliquiae Semipelagianæ nihil alieius momentu protulerunt, quod non ab Antecessoribus Pelagio, Celestio, Juliano & Massiliensibus præformatum fuerit. Scriptores autem Catholici qui post Augustinum & Prosperum Catholicam fidem contra hæresim istam defenderunt, illorum Doctrinam ad annus amulati sunt: ut sane ad intelligentiam